

Focus Lighting A/S

Kokkedal Industripark 40, 2980 Kokkedal

CVR-nr. 66 94 12 13

Årsrapport

1. juli 2018 - 30. juni 2019

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 28. oktober 2019.

Peter Olivarius
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab 1. juli 2018 - 30. juni 2019	
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	17
Balance	18
Egenkapitalopgørelse	20
Pengestrømsopgørelse	21
Noter	22

Selskabsoplysninger

Selskabet	Focus Lighting A/S Kokkedal Industripark 40 2980 Kokkedal CVR-nr.: 66 94 12 13 Regnskabsår: 1. juli - 30. juni
Bestyrelse	Klaus Bach Thomsen, Formand Jørgen Frost Henrik Theisler
Direktion	Peter Olivarius, Adm. direktør
Revision	Grant Thornton, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Stockholmsgade 45 2100 København Ø
Modervirksomhed	Focus Lighting Holding ApS
Dattervirksomheder	Focus Lighting GmbH, Tyskland FL Street AB, Sverige

Hovedtal og nøgletal

	2018/19 t.kr.	2017/18 t.kr.	2016/17 t.kr.	2015/16 t.kr.	2014/15 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Bruttofortjeneste	37.652	42.800	45.153	39.056	30.391
Resultat af ordinær primær drift	7.304	17.763	21.926	20.074	14.624
Finansielle poster, netto	-625	243	310	40	-10
Årets resultat	5.009	14.014	17.325	15.655	11.171
Balance:					
Balancesum	62.535	63.609	62.169	48.712	35.712
Investeringer i materielle anlægsaktiver	2.302	2.632	2.177	453	109
Egenkapital	37.982	40.971	39.957	30.632	22.977
Pengestrømme:					
Driftsaktivitet	5.541	14.810	17.968	14.069	14.405
Investeringsaktivitet	-1.695	-1.728	-1.999	-472	-1.353
Finansieringsaktivitet	-6.607	-24.298	-13.156	-7.997	-18
Pengestrømme i alt	-2.760	-11.216	2.812	5.600	7.034
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	43	42	38	31	29
Nøgletal i %:					
Afkast af den investerede kapital	16,5	41,2	60,3	74,9	65,3
Likviditetsgrad	275,4	304,3	268,9	259,5	237,0
Soliditetsgrad	60,7	64,4	64,3	62,9	64,3
Egenkapitalforrentning	12,7	34,6	49,1	58,4	54,8

Beregningen af hoved- og nøgletal følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger og afviger kun på nogle punkter herfra.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Afkast af den investerede kapital	$\frac{\text{Resultat af primær drift (EBIT)} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Investeret kapital	Driftsmæssige immaterielle og materielle aktiver samt nettoarbejdskapital
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$

Hovedtal og nøgletal

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt ultimo}}$$

Egenkapitalforrentning

$$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter omfatter design, udvikling, produktion og handel med belysningsarmaturer til inden- og udendørs brug, herunder vejbelysning.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 37,7 mio. kr. mod 42,8 mio. kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 5,0 mio. kr. mod 14,0 mio. kr. sidste år.

Resultatet er faldet i forhold til tidligere år, hvilket skal ses i lyset af to faktorer. Dels har virksomheden udført en omfattende ombygning og renovering af montagefaciliteter og lager, dels har virksomheden foretaget et delvist generationsskifte efter regnskabsårets udløb, som har haft indflydelse på de økonomiske dispositioner i regnskabsåret.

I lyset af disse ekstraordinære tiltag, er ledelsen tilfreds med det opnåede resultat. Resultatet viser at virksomheden styrker sin position som en anerkendt samarbejdspartner på projektmarkedet og inden for vejbelysning. Virksomhedens fokus på nordisk design og behageligt lys bidrager til at skabe bæredygtige belysningsanlæg med komfort og tryghed for brugere og borgere, hvilket anerkendes af markedet.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

I overensstemmelse med virksomhedens strategi anvendes betydelige ressourcer på udvikling og lancering af nye produkter samt videreudvikling af det eksisterende produktprogram. Virksomheden samarbejder aktivt sammen med designere og sikrer på den måde at nye produkter er funktionelle og rummer mulighed for den nyeste teknik.

Der foregår desuden en løbende opgradering af bestående produkter for at sikre, at produktprogrammet altid er tidssvarende og lever op til markedskravene.

Den forventede udvikling

Virksomhedens samarbejde med anerkendte arkitekter er med til at fastholde positionen som en af de førende leverandører af inden- og udendørs design-belysning på det danske marked. Inden for vejbelysning styrkes virksomhedens position i kraft af den opnåede ekspertise og den målrettede udvikling af produkter, som dette marked efterspørger. Markedet har taget godt imod de to udendørs armaturserier, Way og Turn, som blev lanceret i sidste regnskabsår. Den wire-hængte variant af Way er repræsenteret i flere store byer, bl.a. Stockholm og Aarhus, og armaturet er tilbudt til mange danske kommuner.

Kommuner og forsyningsselskaber er målgruppen for en nyetableret serviceafdeling, som har til formål at fremme reparation og opgradering frem for køb af nyt udstyr.

Cirkulær økonomi er en naturlig del af forretningen for en virksomhed, der altid har tilstræbt at skabe produkter med lang levetid.

Ledelsesberetning

Det er planen at præsentere to nye armaturer på markedet i 2020. Dels et parkarmatur, dels et indendørs armatur, som begge supplerer det bestående sortiment.

Der er fortsat fokus på eksport til øvrige europæiske markeder, bl.a. Sverige, Norge, Holland og Tyskland. Indsatsen er langsigtet og involverer en betydelig indsats for at udbrede kendskabet til Focus brandet med de værdier, der er knyttet til selskabet med kvalitet og bæredygtighed for øje. I Sverige har virksomheden etableret et datterselskab til salg af vejbelysning.

For regnskabsåret 2019/20 forventer selskabet et resultat på niveau med tidligere år.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Selskabet er efter regnskabsårets udløb underlagt omstrukturering, således at selskabets modervirksomhed pr. 2. august 2019 er Focus Lighting Group Holding ApS.

Selskabet har efter regnskabsårets udløb konstateret en visuel produktionsfejl på flere af selskabets produkter. Der er igangsat undersøgelser for at klarlægge årsag og omfang. På tidspunktet for regnskabsafleggelsen er omfanget af et eventuelt yderligere erstatningsansvar ikke muligt at opgøre ligesom det på tidspunktet for regnskabsafleggelsen er uafklaret i hvilket omfang underleverandører hæfter for erstatningsansvaret. Eventuelle yderligere reklamationskrav kan være betydelige for selskabet.

På tidspunktet for regnskabsafleggelsen er samtlige anmeldte reklamationer vedrørende denne produktionsfejl på lamper leveret før balancedagen afsat i selskabets årsrapport under regnskabsposten anden gæld.

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni

<u>Note</u>	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
Bruttofortjeneste	37.651.798	42.799.595
2 Personaleomkostninger	-28.705.792	-23.190.072
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-1.298.993	-1.416.335
Forsknings- og udviklingsomkostninger	-343.430	-430.168
Driftsresultat	7.303.583	17.763.020
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-781.267	0
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	197.043	253.820
Andre finansielle indtægter	155	62.655
3 Øvrige finansielle omkostninger	-41.414	-73.789
Resultat før skat	6.678.100	18.005.706
4 Skat af årets resultat	-1.669.466	-3.992.071
5 Årets resultat	5.008.634	14.013.635

Balance 30. juni

Aktiver		
<u>Note</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Anlægsaktiver		
7 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3.170.285	3.370.832
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>3.170.285</u>	<u>3.370.832</u>
8 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	194.650	0
9 Deposita	1.017.003	1.037.386
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>1.211.653</u>	<u>1.037.386</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>4.381.938</u>	<u>4.408.218</u>
Omsætningsaktiver		
Råvarer og hjælpematerialer	15.137.901	16.212.324
Varer under fremstilling	1.066.211	43.951
Fremstillede varer og handelsvarer	330.379	504.857
Varebeholdninger i alt	<u>16.534.491</u>	<u>16.761.132</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	23.510.373	19.109.837
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	15.437.231	18.094.672
10 Udskudte skatteaktiver	180.825	100.629
Andre tilgodehavender	6.623	24.181
11 Periodeafgrænsningsposter	246.681	113.412
Tilgodehavender i alt	<u>39.381.733</u>	<u>37.442.731</u>
Likvide beholdninger	<u>2.236.907</u>	<u>4.996.845</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>58.153.131</u>	<u>59.200.708</u>
Aktiver i alt	<u>62.535.069</u>	<u>63.608.926</u>

Balance 30. juni

Passiver		
Note	2019	2018
Egenkapital		
12 Virksomhedskapital	500.000	500.000
13 Overført resultat	37.482.026	32.470.611
14 Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	8.000.000
Egenkapital i alt	37.982.026	40.970.611
Hensatte forpligtelser		
15 Andre hensatte forpligtelser	3.434.643	3.182.021
Hensatte forpligtelser i alt	3.434.643	3.182.021
Gældsforpligtelser		
Kortfristet del af langfristet gæld	0	1.114.027
Leverandører af varer og tjenesteydelser	8.580.352	8.720.931
Selskabsskat	1.749.662	4.069.318
Anden gæld	10.788.386	5.552.018
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	21.118.400	19.456.294
Gældsforpligtelser i alt	21.118.400	19.456.294
Passiver i alt	62.535.069	63.608.926

- 1 Efterfølgende begivenheder**
- 17 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**
- 18 Eventualposter**
- 19 Nærtstående parter**

Egenkapitalopgørelse

	<u>Virksomhedskapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>Foreslået udbytte for regnskabsåret</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. juli 2017	500.000	26.456.976	13.000.000	39.956.976
Udloddet udbytte	0	0	-13.000.000	-13.000.000
Årets overførte overskud eller underskud	0	6.013.635	8.000.000	14.013.635
Egenkapital 1. juli 2018	500.000	32.470.611	8.000.000	40.970.611
Udloddet udbytte	0	0	-8.000.000	-8.000.000
Årets overførte overskud eller underskud	0	5.008.634	0	5.008.634
Valutakursreguleringer	0	2.781	0	2.781
	500.000	37.482.026	0	37.982.026

Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni

<u>Note</u>	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
Årets resultat	5.008.634	14.013.635
20 Reguleringer	3.584.627	5.165.720
21 Ændring i driftskapital	1.058.805	532.571
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	9.652.066	19.711.926
Renteindbetalinger og lignende	155	62.654
Renteudbetalinger og lignende	-41.414	-73.789
Pengestrøm fra ordinær drift	9.610.807	19.700.791
Betalt selskabsskat	-4.069.318	-4.891.291
Pengestrømme fra driftsaktivitet	5.541.489	14.809.500
Køb af materielle anlægsaktiver	-2.301.812	-2.631.564
Salg af materielle anlægsaktiver	1.212.681	664.680
Køb af finansielle anlægsaktiver	-802.774	-14.661
Modtagne renteindtægter tilknyttede virksomheder	197.043	253.820
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-1.694.862	-1.727.725
Optagelse af langfristet gæld	0	1.222.276
Afdrag på langfristet gæld	-1.114.027	-809.628
Ændring i mellemregning tilknyttede virksomheder	2.507.462	-11.710.862
Betalt udbytte	-8.000.000	-13.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-6.606.565	-24.298.214
Ændring i likvider	-2.759.938	-11.216.439
Likvider 1. juli 2018	4.996.845	16.213.284
Likvider 30. juni 2019	2.236.907	4.996.845
Likvider		
Likvide beholdninger	2.236.907	4.996.845
Likvider 30. juni 2019	2.236.907	4.996.845

Noter

	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
1. Efterfølgende begivenheder		
Selskabet har efter regnskabsårets udløb foretaget omstrukturering, således at selskabets modervirksomhed pr. 2. august 2019 er Focus Lighting Group Holding ApS.		
2. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	21.848.409	20.863.045
Pensioner	6.760.480	1.567.910
Andre omkostninger til social sikring	96.903	90.801
Personaleomkostninger i øvrigt	0	668.316
	<u>28.705.792</u>	<u>23.190.072</u>
Direktion og bestyrelse	<u>7.017.588</u>	<u>1.905.862</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>43</u>	<u>42</u>
3. Øvrige finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	<u>41.414</u>	<u>73.789</u>
	<u>41.414</u>	<u>73.789</u>
4. Skat af årets resultat		
Skat af årets resultat	1.749.662	4.069.318
Årets regulering af udskudt skat	<u>-80.196</u>	<u>-77.247</u>
	<u>1.669.466</u>	<u>3.992.071</u>
5. Forslag til resultatdisponering		
Udbytte for regnskabsåret	0	8.000.000
Overføres til overført resultat	<u>5.008.634</u>	<u>6.013.635</u>
Disponeret i alt	<u>5.008.634</u>	<u>14.013.635</u>
Ekstraordinært udbytte vedtaget efter regnskabsårets udløb	<u>15.437.231</u>	<u>0</u>

Noter

	<u>30/6 2019</u>	<u>30/6 2018</u>
6. Færdiggjorte udviklingsprojekter, herunder patenter og lignende rettigheder, der stammer fra udviklingsprojekter		
Kostpris 1. juli 2018	1.159.560	1.159.560
Kostpris 30. juni 2019	<u>1.159.560</u>	<u>1.159.560</u>
Af- og nedskrivninger 1. juli 2018	-1.159.560	-1.159.560
Af- og nedskrivninger 30. juni 2019	<u>-1.159.560</u>	<u>-1.159.560</u>
7. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. juli 2018	15.922.937	14.174.539
Tilgang i årets løb	2.301.812	2.631.564
Afgang i årets løb	-1.625.217	-883.166
Kostpris 30. juni 2019	<u>16.599.532</u>	<u>15.922.937</u>
Af- og nedskrivninger 1. juli 2018	-12.552.105	-11.354.256
Årets afskrivninger	-1.298.993	-1.416.335
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	421.851	218.486
Af- og nedskrivninger 30. juni 2019	<u>-13.429.247</u>	<u>-12.552.105</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2019	<u>3.170.285</u>	<u>3.370.832</u>
Leasede aktiver indgår med en regnskabsmæssig værdi på	<u>0</u>	<u>1.181.292</u>

Noter

	30/6 2019	30/6 2018		
8. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder				
Tilgang i årets løb	823.157	0		
Kostpris 30. juni 2019	823.157	0		
Omregning til valutakurs	2.781	0		
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	-781.267	0		
Opskrivninger 30. juni 2019	-778.486	0		
Modregnet i tilgodehavender	149.979	0		
Modregnet i tilgodehavender og hensatte forpligtelser	149.979	0		
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2019	194.650	0		
Hovedtallene for virksomhederne ifølge de seneste godkendte årsrapporter				
	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat	Regnskabsmæssig værdi hos Focus Lighting A/S
Focus Lighting GmbH, Tyskland	100 %	-220.304	-781.267	-220.304
FL Street AB, Sverige	75 %	353.300	0	264.975
		132.996	-781.267	44.671
9. Deposita				
Kostpris 1. juli 2018		997.256	1.022.725	
Tilgang i årets løb		19.747	14.661	
Kostpris 30. juni 2019		1.017.003	1.037.386	
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2019		1.017.003	1.037.386	
10. Udskudte skatteaktiver				
Udskudte skatteaktiver 1. juli 2018		100.629	23.382	
Udskudt skat af årets resultat		80.196	77.247	
		180.825	100.629	

Noter

	<u>30/6 2019</u>	<u>30/6 2018</u>
11. Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetalte omkostninger	246.681	113.412
	<u>246.681</u>	<u>113.412</u>
12. Virksomhedskapital		
Virksomhedskapital 1. juli 2018	500.000	500.000
	<u>500.000</u>	<u>500.000</u>
Aktiekapitalen består af 500 aktier a kr. 1.000 og multipla heraf.		
13. Overført resultat		
Overført resultat 1. juli 2018	32.470.611	26.456.976
Årets overførte overskud eller underskud	5.008.634	6.013.635
Valutakursreguleringer	2.781	0
	<u>37.482.026</u>	<u>32.470.611</u>
14. Foreslået udbytte for regnskabsåret		
Udbytte 1. juli 2018	8.000.000	13.000.000
Udloddet udbytte	-8.000.000	-13.000.000
Udbytte for regnskabsåret	0	8.000.000
	<u>0</u>	<u>8.000.000</u>

Noter

	<u>30/6 2019</u>	<u>30/6 2018</u>
15. Andre hensatte forpligtelser		
Andre hensatte forpligtelser 1. juli 2018	3.182.021	2.148.827
Årets ændring i andre hensatte forpligtelser	<u>252.622</u>	<u>1.033.194</u>
	<u>3.434.643</u>	<u>3.182.021</u>
Forfaldstidspunkterne forventes at blive:		
0-1 år	1.631.000	1.469.000
1-5 år	1.721.000	1.657.000
>5 år	<u>82.643</u>	<u>56.021</u>
	<u>3.434.643</u>	<u>3.182.021</u>
16. Leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser i alt	0	1.114.027
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>0</u>	<u>-1.114.027</u>
	<u>0</u>	<u>0</u>
17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
Selskabet har overfor bank afgivet selvskyldnerkaution for søsterselskabet Focus Lighting Ejendomme ApS og moderselskabet Focus Lighting Holding ApS. Ingen af de koncernforbundne selskaber har bankgæld pr. 30. juni 2019.		

Noter

18. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Produktansvar:

Selskabet har efter regnskabsårets udløb konstateret en visuel produktionsfejl på flere af selskabets produkter. På tidspunktet for regnskabsaflæggelsen er samtlige anmeldte reklamationer vedrørende denne produktionsfejl på lamper leveret før balancedagen afsat i selskabets årsrapport under regnskabsposten anden gæld.

På tidspunktet for regnskabsaflæggelsen er omfanget af et eventuelt yderligere erstatningsansvar ikke muligt at opgøre ligesom det på tidspunktet for regnskabsaflæggelsen er uafklaret i hvilket omfang underleverandører hæfter for erstatningsansvaret. Eventuelle yderligere reklamlationskrav kan være betydelige for selskabet.

Leasingforpligtelse:

Selskabet har indgået aftale om operationel leasing af driftsmidler. Lesingydelserne udgør t.kr. 1.215.

Huslejeforpligtelser:

Selskabet har indgået huslejekontrakter med en årlig leje på t.kr. 2.204. Lejemål kan til enhver tid opsiges med henholdsvis 3 - 6 måneders varsel.

Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med Focus Lighting Holding ApS, CVR-nr. 21661341 som administrationsselskab og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

Den samlede skyldige skat i sambeskatningen fremgår af årsrapporten for Focus Lighting Holding ApS.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatter mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

19. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Peter Olivarius

Hovedaktionær

Noter

Øvrige nærtstående parter

Klaus Bach Thomsen	Bestyrelsesmedlem
Henrik Theisler	Bestyrelsesmedlem
Jørgen Frost	Bestyrelsesmedlem
Focus Lighting Ejendomme ApS	Tilknyttet virksomhed
Focus Lighting GmbH, Tyskland	Tilknyttet virksomhed
Focus Lighting Holding ApS	Tilknyttet virksomhed
FL Street AB	Tilknyttet virksomhed

Transaktioner

Transaktioner mellem nærtstående parter er indgået på markedsvilkår.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for Focus Lighting Holding ApS, Kokkedal Industripark 40, 2980 Kokkedal.

20. Reguleringer

Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	1.298.993	1.416.335
Avance ved afhændelse af anlægsaktiver	-9.315	0
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	781.267	0
Andre finansielle indtægter	-197.198	-316.475
Øvrige finansielle omkostninger	41.414	73.789
Skat af årets resultat	1.669.466	3.992.071
	<u>3.584.627</u>	<u>5.165.720</u>

21. Ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	226.641	-740.229
Ændring i tilgodehavender	-4.516.247	437.189
Ændring i leverandørgæld, anden gæld og hensættelser	5.348.411	835.611
	<u>1.058.805</u>	<u>532.571</u>